

KURATORIUM OŚWIATY W SZCZECINIE
ul. Wały Chrobrego 4, 70-502 Szczecin tel. 91 44 27 500, fax 91 44 27 508

www.kuratorium.szczecin.pl e-mail: kuratorium@kuratorium.szczecin.pl

PROTOKÓŁ KONTROLI DORAŻNEJ WKOS.5533.85.2021.AS

Nazwa i siedziba organu sprawującego nadzór pedagogiczny	Zachodniopomorski Kurator Oświaty Kuratorium Oświaty w Szczecinie, ul. Wały Chrobrego 4, 70-502 Szczecin
Nazwa szkoły lub placówki, jej siedziba, telefon, e-mail	Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii w Waniorowie, Waniorowo 15, 72-300 Gryfice tel. 91 38 56 245, e-mail: mos@gryfice.pl
Imię i nazwisko dyrektora szkoły lub placówki	Renata Gródecka
Imię i nazwisko kontrolującego	Agnieszka Stroynowska
Data wydania i numer upoważnienia do przeprowadzenia kontroli	WKOS.5533.85.2021.AS z dnia 13 grudnia 2021 r.
Termin rozpoczęcia kontroli	16 grudnia 2021 r.
Termin zakończenia kontroli	16 grudnia 2021 r.
Numer wpisu do rejestru kontroli organu sprawującego nadzór pedagogiczny	WKOS.5533.85.2021.AS
Numer wpisu do rejestru kontroli szkoły lub placówki	3
Tematyka kontroli	w związku z informacją przekazaną przez dyrektora Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Waniorowie nt. zdarzenia z dnia 4 grudnia 2021 r. „Nieszczęśliwy wypadek w MOS w Waniorowie” dotycząca wychowanka ww. ośrodka

h 1/1

Imienny wykaz osób, z którymi rozmawiano podczas kontroli

LP	IMIĘ I NAZWISKO	STANOWISKO
1.	Renata Gródecka	dyrektor

Wyszczególnienie niezbędnych dowodów stanowiących podstawę ustaleń kontroli

LP	NAZWY DOWODÓW STANOWIĄCYCH PODSTAWĘ USTALEŃ KONTROLI
1.	Notatka służbowa wychowawczynie p. Niny Żurek.
2.	Dziennik zajęć wychowawczych grupy I.
3.	Dziennik zajęć wychowawczych grupy II.
4.	Dziennik zajęć wychowawczych grupy III.
5.	Dziennik zajęć wychowawczych grupy IV.
6.	Księga dialogu – łącznikowa.
7.	Protokół Rady Pedagogicznej z dnia 6 grudnia 2021 r.
8.	Notatka służbowa psychologa z dnia 6 grudnia 2021 r.
9.	Notatka służbowa pedagoga z dnia 6 grudnia 2021 r.
10.	Notatka służbowa pedagoga z dnia 13 grudnia 2021 r.
11.	Protokół z Rady Pedagogicznej z dnia 6 grudnia 2021 r.
12.	Procedury obowiązujące w placówce.
13.	Zaświadczenia pracowników pedagogicznych o ukończeniu kursu pierwszej pomocy przedmedycznej.

Wyszczególnienie niezbędnych innych czynności stanowiących podstawę ustaleń kontroli

LP	INNE CZYNNOŚCI STANOWIĄCE PODSTAWĘ USTALEŃ KONTROLI
1.	Ogląd grup wychowawczych – pokoi mieszkalnych wychowanek/wychowanków, świetlic i sanitariatów.
2.	Ogląd terenu ośrodka.

Opis ustalonego stanu faktycznego, w tym ujawnionych nieprawidłowości:

Kontrola została przeprowadzona w związku z pismem dyrektora MOS w Waniorowie zatytułowanym „Nieszczęśliwy wypadek w MOS w Waniorowie” przekazanym do Kuratorium Oświaty w Szczecinie.

Dyrektor poinformował, że w MOS w Waniorowie funkcjonują 4 grupy wychowawcze. Z dzienników zajęć wychowawczych na rok szkolny 2021/2022 wynika, że:

- grupa I liczy 10 wychowanków, a wychowawcami w tej grupie są: p. Jacek Białek i p. Dominika Romińska;
- grupa II liczy 9 wychowanków, a wychowawcami w tej grupie są: p. Irena Motloch i p. Patrycja Pich;
- grupa III liczy 11 wychowanków, a wychowawcami w tej grupie są: p. Paweł Matuszewski i p. Marta Mieczkowska
- grupa IV liczy 11 wychowanków, a wychowawcami w tej grupie są: p. Małgorzata Sikora i Nina Żurek.

Dyrektor wyjaśnił, że w weekend funkcjonują grupy łączone z uwagi na małą liczbę wychowanków pozostających w placówce. W dniu 4 grudnia 2021 r. (sobota) po dyżurze nocnym od godz. 7.00 zaczęła funkcjonować w placówce jedna grupa wychowawcza łączona – tzw. weekendowa). W skład tej grupy weszli wychowankowie z następujących: grupa I - grupa III –

grupa IV –

.. W sumie grupa łączona liczyła 9 wychowanków. Informacje dotyczące zajęć prowadzonych z wychowankami grupy łączonej w godz. 12.00-16.00 (czyli, gdy poddusił się kominem na szyję) odnotowała w dziennikach zajęć wychowawczych grupy I, grupy III i grupy IV p. Nina Żurek, wychowawczynie pełniąca dyżur w tym czasie. W dziennikach tych odnotowano, że odbyły się następujące zajęcia: porządkowe, obiad i zajęcia w czasie wolnym pod kontrolą wychowawcy. Tematyki ww. zajęć nie odnotowano w dzienniku grupy wychowawczej II, gdyż z tej grupy na weekend nie pozostał w placówce żaden wychowanek.

Wychowawca p. Jacek Białek przekazując grupę łączoną p. Ninie Żurek o godz. 12.00 poinformował, że wychowankowie zachowują się spokojnie, nie było żadnych nieprzewidzianych zdarzeń. Nie odnotował również żadnych niepokojących informacji w dziennikach grupy wychowawczej I, III, IV. Pan Jacek Białek w księdze dialogu – łącznikowej w dniu 4 grudnia 2021 r. odnotował, że między godz. 7.00-12.00 dyżur przebiegał bez zakłóceń.

Pani Nina Żurek rozpoczynając dyżur o godz. 12.00 w grupie łączonej zaczęła prowadzić zajęcia porządkowe w pierwszej kolejności z młodszymi chłopcami, a pozostali wychowankowie mieli za zadanie spędzać czas wolny w swoich pokojach mieszkalnych lub w świetlicy znajdującej się obok pokoi (każda grupa wychowawcza na kondygnacji, gdzie zlokalizowane są pokoje mieszkalne ma swoją świetlicę) czytając książki i słuchając muzyki. Trzy wychowanki grupy IV przebywały w świetlicy zlokalizowanej obok ich pokoi mieszkalnych na parterze i słuchały muzyki. Trzech wychowanków grupy I przebywało w swoim pokoju mieszkalnym nr 115 na I piętrze i czytało książki. Natomiast trzech najmłodszych wychowanków grupy III z pokoju 103 (

zlokalizowanego na I piętrze sprzątało z p. Niną Żurek podłogi w pokoju nr 103, świetlicy na I piętrze i w toalecie. W trakcie sprzątanego p. Nina Żurek z

weszła do toalety celem dezynfekcji sanitariatów. Czynność tę wykonywała samodzielnie. Następnie poprosiła , aby zawołał pozostałych dwóch chłopców, którzy mieli jej towarzyszyć w sprzątanym. Po wykonaniu dezynfekcji p. Nina Żurek wyszła z toalety i zobaczyła na korytarzu i Następnie skierowała wzrok w stronę pokoju 103 i dostrzegła przez otwarte drzwi, że 'łęczy przy oknie. Zaczęła wołać chłopca, ale on nie reagował. Wtedy wychowawczynie podeszła do i zobaczyła, że chłopiec jest zaczepiony kominem na szyję (bawelniana forma chusty) o reling służący blokowaniu okna. Zaczęła krzyczeć w panice, gdy zobaczyła, że chłopiec nie reaguje na swoje imię, jest bezwładny, ma siną twarz i fioletowe usta. Krzyk p. Niny Żurek przywołał innych wychowanków, którzy przybiegli. Niezwłocznie p. Nina Żurek uniosła za ręce i ułożyła na podłodze na wznak, odchylając głowę chłopca (ułożyła go w pozycji bezpiecznej) i rozpoczęła masaż serca. Gdy chłopiec zaczerpnął powietrza zaczęła go ocucać. Twarz podczas reanimacji zmieniała kolor. Gdy chłopiec zaczął oddychać wychowawczynie ułożyła

go na boku. Wtedy jeden z wychowanków [redacted] idostępnił p. Ninie Żurek swój telefon z wybranym numerem na pogotowie ratunkowe. Po wezwaniu pogotowia ratunkowego p. Nina Żurek wysłała jednego z chłopców po pomoc do kuchni, a drugiego do p. Barbary Janczyszyn wicedyrektora. Pani kucharka zabrała chłopców na obiad, a p. Barbara Janczyszyn przyniosła dokumentację dziecka przygotowaną na potrzeby opieki medycznej w szpitalu. Następnie do placówki przybyli ratownicy medyczni, którzy podjęli akcję ratunkową i wykonali zdjęcie miejsca, gdzie leżał [redacted] Chłopiec został podłączony do monitora czynności życiowych, a następnie na noszach przeniesiony do karetki pogotowia ratunkowego. Razem z nim do karetki wsiadła p. Nina Żurek. Opiekę na wychowankami grupy łączonej przejęła wtedy wicedyrektor p. Barbara Janczyszyn, a następnie p. Paweł Matuszewski – wychowawca. Karetka pogotowia zawiozła chłopca do szpitala w Gryficach, gdzie wykonano tomograf komputerowy głowy, oraz prześwietlenie kręgosłupa - wykluczono uszkodzenie mózgu i rdzenia kręgowego. Następnie [redacted] został wprowadzony w stan śpiączki farmakologicznej i przewieziony został transportem medycznym na OIOM dziecięcy do Samodzielnego Publicznego Specjalistycznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Szczecinie – Zdroje. Dyrektor oznajmił, że właśnie powziął informację, że pogotowie ratunkowe nie poinformowało Policji o zdarzeniu, dlatego też przygotowuje informację o sytuacji na Policję.

W dniu 4 grudnia 2021 r. w godzinach popołudniowych dyrektor skontaktował się z p. Katarzyną Kuzon – opiekunem prawnym [redacted] dyrektorem Domu Dziecka w Łobzie. Pani Renata Gródecka poinformowała o zdarzeniu z udziałem chłopca i o tym, że przebywa on na OIOM - ie w dziecięcym Samodzielnym Publicznym Specjalistycznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Szczecinie – Zdroje. W dniu 5 grudnia 2021 r. z dyrektorem skontaktowała się p. Katarzyna Kuzon informując, że odwiedziła podopiecznego w szpitalu i rozmawiała z nim. Stwierdziła, że był słaby i chciał odpocząć, nie pamiętał co się wydarzyło. Dodała, że będzie miał konsultację psychiatryczną. W dniu 6 grudnia 2021r. dyrektor skontaktował się z p. Katarzyną Kuzon, która przebywała w szpitalu i przekazała telefon [redacted] Chłopiec powiedział dyrektorowi, że czuje się dobrze. Pani Katarzyna Kuzon poinformowała dyrektora, że z uwagi na fakt, że [redacted] jest leczony psychiatrycznie będzie przebywał na Dziecięcym Oddziale Psychiatrycznym Samodzielnego Publicznego Specjalistycznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Szczecinie – Zdroje, nie wróci na Święta Bożego Narodzenia do MOS w Waniorowie.

W dniu 6 grudnia 2021 r. o godz. 15.00 dyrektor zorganizował nadzwyczajne spotkanie Rady Pedagogicznej w sprawie zdarzenia z dnia 4 grudnia 2021 r. Podczas Rady Pedagogicznej dyrektor poinformował o zdarzeniu z dnia 4 grudnia 2021 r. oraz poinstruował nauczycieli/wychowawców, aby podczas wieczornych spotkań z wychowankami przypomnieli zasady bezpieczeństwa, regulamin ośrodka, obowiązki wychowanków i procedurę postępowania w sytuacji zagrożenia, a także przypomniał o zasadach udzielania pierwszej pomocy. Pedagog z psychologiem zostały zobowiązane do przeprowadzenia w każdej grupie wychowawczej spotkania z wychowankami dotyczącego wsparcia psychologiczno-pedagogicznego oraz uświadamiania zagrożeń i niebezpiecznych zabaw. Pedagog z psychologiem po przeprowadzonych spotkaniach z wychowankami przekazali dyrektorowi, że emocje podopiecznych uległy wyciszeniu. Dyrektor poinformował, że pedagog i psycholog zatrudnieni w placówce są wysokiej klasy specjalistami.

Z notatki służbowej psychologa z dnia 13 grudnia 2021 r. wynika, że w dniu 4 grudnia 2021 r. podjął się niebezpiecznej zabawy pn. „ (zabawa w popularnej aktualnie wśród nastolatków. Zabawa polega na celowym odcinaniu sobie dopływu tlenu do organizmu, aby uzyskać efekt podobny do osiągnięcia po spożyciu alkoholu lub narkotyków (stan euforii). Z notatek służbowych pedagoga i psychologa z dnia 6 grudnia 2021 r. wynika, że od początku pobytu w MOS w Waniorowie, tj. od 1 września 2021 r., był objęty opieką lekarza psychiatry (przyjmował stałe leki) i specjalistycznymi zajęciami w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej, w tym zajęciami socjoterapeutycznymi. Od początku pobytu wykazywał duże trudności w zachowaniu, wszczynał bójki, był agresywny, prowokacyjny, miał skłonność do konfabulacji, podejmowania działań ryzykownych i zagrażających życiu. Dyrektor poinformował, że wcześniej odurzał się dezodorantami, próbował zadawać sobie ból. W ocenie dyrektora miał syndrom „dziecka niechcianego”, dlatego też występowały u niego trudności w radzeniu sobie z emocjami.

Dyrektor poinformował, że w MOS w Waniorowie przebywają dzieci z dużymi problemami emocjonalnymi i stwarzający różne sytuacje niebezpieczne, dlatego też opracowano szereg procedur na występujące różne okoliczności, np.: procedura udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej, procedura pełnienia opieki nad wychowankami w porze nocnej, procedura postępowania pracowników pedagogicznych w szczególnych przypadkach (bójka, ucieczka wychowanka, wychowanek pod wpływem alkoholu lub psychoaktywnych, próba samobójcza, ujawnienie kradzieży, akt wandalizmu, wypadek, zabójstwo wychowanka, używanie telefonów oraz sprzętów elektronicznych, palenie papierosów, choroba wychowanka, wtargnięcia napastnika do placówki, podłożenie ładunku wybuchowego, działania antyterrorystyczne, skażenie biologiczne i chemiczne, wystąpienie agresywnego zachowania i zjawiska fali, wymuszenia przedmiotów wartościowych, pedofilia, pornografia, prostytutka, cyberprzemoc).

Dyrektor poinformował, że zgodnie z przepisami, co 3 lata organizuje szkolenia z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Okazał zaświadczenia nauczycieli/wychowawców, którzy zostali przeszkoleni w dniu 22 maja 2019 r. Z okazanych zaświadczeń wynikało, że w placówce przeszkolono 19 osób kadry pedagogicznej, a dwóch 2 nauczycieli odbyło kurs z zakresu udzielania pomocy przedmedycznej we własnym zakresie. W sumie przeszkolonych jest w MOS w Waniorowie 21 osób na 26 osób kadry pedagogicznej. Osoby nieprzeszkolone to: nauczyciele nowoprzyjęci (2), nauczyciel na przeszło rocznym zwolnieniu lekarskim (1), nauczyciel – emeryt pracujący 4 godz. (1), nauczyciel przeszkolony w swojej szkole macierzystej (1). Dyrektor dodał, że jeden z nauczycieli zatrudnionych w MOS w Waniorowie posiada uprawnienia ratownika medycznego. Następnie dyrektor wyjaśnił, że kolejny kurs z udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej dla pracowników MOS w Waniorowie został zaplanowany na styczeń 2022r. – przed feriami zimowymi.

Ujawnione nieprawidłowości: brak

Wniosek: W MOS w Waniorowie wychowawczynie udzielając pomocy wychowankowi posiadała przygotowanie w ramach kursu pierwszej pomocy przedmedycznej i postępowania

zgodnie z przyjętą w placówce procedurą postępowania w szczególnym przypadku -- próba samobójcza.

Zalecenia: brak


Zgodnie z §18 ust. 1 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1551 z późn. zm.) dyrektor szkoły lub placówki, w terminie 7 dni roboczych od dnia otrzymania protokołu kontroli, może zgłosić do organu sprawującego nadzór pedagogiczny pisemne, umotywowane zastrzeżenia do ustaleń zawartych w protokole kontroli.

Protokół sporządzono w dniu 17 grudnia 2021 r. w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden otrzymuje kontrolowany dyrektor szkoły lub placówki, a drugi włącza się do akt kontroli.

Podpisy kontrolującego i dyrektora szkoły lub placówki

Podpis dyrektora szkoły lub placówki	Podpis kontrolującego
<p>DYREKTOR  mgr Renata Gródecka</p>	<p>STARSZY WIZYTATOR  Agnieszka Stroynowska</p>
Miejsce i data podpisania protokołu	Miejsce i data podpisania protokołu
<p>Wamionowo 20.12.2021r.</p>	<p>Szczecin, dnia 17 grudnia 2021 r.</p>

Poświadczenie odbioru protokołu kontroli

Data, podpis i imienna pieczęć dyrektora szkoły lub placówki
<p>20.12.2021r.</p> <p>DYREKTOR  mgr Renata Gródecka</p>

Zgodnie z §16 ust. 1 pkt 7 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1551 z późn. zm.), protokół kontroli zawiera parafy kontrolującego i dyrektora szkoły lub placówki na każdej stronie protokołu.